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ABSTRAKT

Toxicita vybraných látek pro raka pruhovaného (Orconectes limosus)

Testy toxicity na organizmech vodního prostředí se používají k hodnocení

nově vyvinutých chemických látek a přípravků včetně pesticidů při klasifikaci

odpadů určených pro skládkování.

Testovanými látkami byl insekticidní přípravek Diazinon 60 EC a herbicidní

přípravek Roundup® Biaktiv. Diazinon 60 EC se používá k tlumení nadměrného

rozvoje hrubého dafniového zooplanktonu. Roundup® Biaktiv se používá k

likvidaci nežádoucí vynořené a plovoucí vegetace.

Pro testy akutní toxicity se používají takové organismy, které zastupují

jednotlivé trofické úrovně sledovaného prostředí. V testech akutní toxicity byly

použity jako testovací organismy juvenilní raci pruhovaní (Orconectes limosus) a

juvenilní a adultní raci signální (Pacifastacus leniusculus).

Výsledky tesů ukazují, že použitím insekticidního přípravku Diazinon 60 EC

a herbicidního přípravku Roundup® Biaktiv nedojde k ohrožení přežití jak raků

pruhovaných (Orconectes limosus), tak raků signálních (Pacifastacus leniusculus) a

ani jejich vývojových stádií.

Toxicity of selected substances for spiny-cheek crayfish (Orconectes limosus)

The tests of acute toxicity to aquatic organisms are used to evaluate newly

developed chemical products including pesticides in the classification of waste

destined for landfill.

Tested substances were insecticidal product Diazinon 60 EC and herbicidal

product Roundup® Biaktiv. Diazinon 60 EC is used to control the excessive

development of gross daphnian zooplankton. Roundup ® Biaktiv is used to destroy

undesirable emergent and floating vegetation.

For acute toxicity tests are used such organisms, representing different

trophic levels of the reference environment. In acute toxicity tests have been used as

test organisms juvenile spiny-cheek crayfish (Orconectes limosus) and juvenile and

adult signal crayfish (Pacifastacus leniusculus).

Test results show that the use of insecticidal product Diazinon 60 EC and

herbicidal produkt Roundup ® Biaktiv no threat to the survival of spiny-cheek

crayfish and signal crayfish, and even their developmental stages.
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1. Úvod

České rybářství se v posledních letech potýká s řadou nežádoucích vlivů,

plynoucích ze zvýšené intenzifikace hospodaření, dále z vysokého přísunu živin a

splachů z intenzivně obhospodařovaných vodních ploch. Na změně kvality vody se

významně podílí i komunální odpadní vody a vody z potravinářského průmyslu.

Tyto vody s sebou přinášejí velké množství organického znečištění a živin, jejichž

následkem je zvyšování saprobity rybničního prostředí (FAINA a kol., 2007).

Následkem intenzivního hospodaření na rybnících je vznik kyslíkového

deficitu a vznik nadměrného rozvoje hrubého dafniového zooplanktonu. Dalším

problémem je také nadměrný výskyt vodní vynořené a plovoucí vegetace.

V rybářské praxi jsou proto snahy o omezení nadměrného rozvoje jak hrubého

dafniového zooplanktonu, tak vysokého rozvoje nežádoucí vodní vegetace.

Nejúčinnějším přípravkem na omezení nadměrného rozvoje hrubého

zooplanktonu je Diazinon 60 EC. Diazinon 60 EC se používá při ohrožení obsádky

ryb kyslíkovým deficitem, který byl vyvolán nadměrným rozvojem hrubého

dafniového zooplanktonu (FAINA a kol., 2007).

Diazinon 60 EC patří do skupiny organofosfátů. Jeho účinnou látkou je

diazinon v koncentraci 600 g na 1l přípravku (MÁCHOVÁ a kol., 2007). Při

kritickém ohrožení obsádky se doporučuje aplikace přípravku v množství 10 µg.l-1

(Faina a kol., 2007). Diazinon 60 EC se používá jako postřikový a zálivkový

insekto-akaricidní přípravek ve formě emulgovaného koncentrátu určený k hubení

škodlivého hmyzu k ochraně rostlin (www.agrokrom.cz).

Akutní toxicita Diazinonu 60 EC pro vodní organismy je velmi rozdílná a

hodnoty EC 50 a LC 50 se pohybují od desetin µg.l-1 pro Daphnia magna až po

jednotky či desítky mg.l-1 pro ryby Cyrpinus carpio, Oncorhynchus mykiss, Poecilia

reticulata a sladkovodní řasy Desmodesmus subspicatus (MÁCHOVÁ a kol., 2006,

2007).

Prostředkem používaným na vodní vegetaci při nadměrném rozvoji vynořené

i plovoucí vegetace je herbicidní přípravek Roundup® Biaktiv. Přípravek se používá

v zemědělství k hubení plevelů a k likvidaci nežádoucí vegetace. Používá se jako
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postřikový přípravek ve formě koncentrátu pro ředění vodou. Jedná se o neselektivní

listový herbicidní přípravek se systemickým účinkem.

Roundup® Biaktiv je přípravek na bázi glyfosátu s účinnou látkou

izopropylaminová sůl glyfosátu v koncentraci 415 g na 1l přípravku (Monsanto

Europe S.A., Bezpečnostní list). Aplikace přípravku do zavlažovacích kanálů,

vodních nádrží a vodních toků se na nežádoucí dřeviny a pobřežní plevele používá

v množství 5 l ve 200 – 300 l vody. Na vynořené a na hladině plovoucí plevele se

aplikuje 5 – 6 l přípravku na 1 ha v maximálním množství vody 300 l

(www.agrokrom.cz).

Akutní toxicita Roundupu® Biaktiv se pohybuje ve stovkách mg.l-1

u perloočky až tisících mg.l-1 u ryb (VYKUSOVÁ, 1998).

Do testů akutní toxicity byli vybráni jako testovací organismy juvenilní raci

pruhovaní (Orconectes limosus). Následně byly testy ještě rozšířeny juvenilními a

adultními jedinci raka signálního (Pacifastacus leniusculus). Oba druhy raků jsou

nepůvodními v ČR, pocházející ze Severní Ameriky a jsou přenašeči račího moru.

Tito invazní nepůvodní druhy raků byli vybráni jako vhodné a dostupné testovací

organismy, na rozdíl od použití například raka říčního jakož to kriticky ohroženého

druhu.

Cílem práce bylo zkoumat toxicitu insekticidního přípravku Diazinon 60 EC

a herbicidního přípravku Roundup® Biaktiv na různá vývojová stádia raka

pruhovaného (Orconectes limosus) a raka signálního (Pacifastacus leniusculus)

v laboratorních podmínkách.
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2. Literární přehled

2.1 Druhy raků žijících v ČR

V současné době se na území ČR vyskytuje v přírodních podmínkách 5

druhů raků. Z toho jsou 2 druhy původní, a to rak říční (Astacus astacus) a rak

kamenáč (Austropotamobius torrentium).

Dalším druhem je rak bahenní (Astacus leptodactylus ), který byl na naše

území dovezen na přelomu 19. a 20. století náhradou za raka říčního, jehož populace

byly zdecimovány račím morem. Dnes je tento rak někdy omylem přiřazován

k rakům původním. Další 2 druhy jsou raci původem ze Severní Ameriky a jsou

to: rak signální (Pacifastacus leniusculus) a rak pruhovaný (Orconectes limosus).

Nebezpečí nepůvodních amerických druhů raků netkví jen v mechanickém

vytlačení našich druhů raků, ale zvláště v jejich rezistenci vůči račímu moru.

Americké druhy raků jsou vůči račímu moru rezistentní, ale jsou jeho přenašeči. Při

kontaktu populace našich druhů raků s raky nepůvodními, infikovanými račím

morem, může dojít k totálnímu úhynu domácích populací (KOZÁK a kol. 1998).

2.2 Systematické zařazení raků žijících v ČR

Kmen: Arthropoda Členovci

Podkmen: Crustacea Korýši

Třída: Malacostraca Rakovci

Řád: Decapoda Desetinožci

Čeleď: Podčeleď: Rod: Druh:

Cambaridae Cambarinae Orconectes O. limosus Raf.

(rak pruhovaný)

Astacidae Pacifastacinae Pacifastacus P.leniusculus (D.)

(rak signální)

Astacinae Astacus A. astacus (L.) (rak říční)

A. leptodactylus Esch. (rak bahenní)

Austropotamobius A. torrentium (Schr.) (rak kamenáč)
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2.2.1 Rozeznávací morfologické znaky raka pruhovaného

(Orconectes limosus)

Krunýř je relativně hladký, s charakteristickými trny vpředu po stranách

hlavohrudi a červenohnědými příčnými proužky na zadečku. Rak pruhovaný

(Orconectes limosus) je malého vzrůstu, největší exempláři dosahují maximální


[…]


Roundup® Biaktiv. Pro testy akutní toxicity byl zvolen pouze herbicidní prostředek

Roundup® Biaktiv a insekticidní prostředek Diazinon 60 EC.

Rak pruhovaný (Orconectes limosus) a rak signální (Pacifastacus leniusculus)

se vyznačují zvýšenou odolností vůči podmínkám prostředí. Při aplikaci testovaných

látek do vodního prostředí proto musí být brán zřetel na zjištěné výsledky, protože

hlavně původní druhy raků, rak kamenáč a rak říční jsou na podmínky prostředí

mnohem citlivější.

Po provedení testu akutní toxicity s použitím insekticidu Diazinon 60 EC byl

zjištěn výsledek probitové analýzy 96hLC50 pro raka pruhovaného 0,15 mg.l-1.

Přitom FAINA a kol. 2007 uvádějí, že při kritickém ohrožení obsádky hrubým

zooplanktonem se doporučuje aplikace přípravku Diazinon 60 EC v množství

10 µg.l 1. Hodnota 96hLC50 je v tomto případě 15 x vyšší než doporučovaná dávka na

eliminaci nadměrného rozvoje hrubého zooplanktonu.

Testem akutní toxicity s použitím herbicidního přípravku Roundupu® Biaktiv

bylo zjištěno, že rak pruhovaný (Orconectes limosus) je velmi odolný vůči testované

látce. Během testu nebyl zaznamenán žádný úhyn a to ani v nejvyšší koncentraci,

která je oproti doporučené účinné dávce 10000 krát vyšší. Doporučená účinná dávka

Roundupu® Biaktiv ve vodním prostředí je 0,5 mg.l-1.

Při porovnání výsledků s jinými testovanými organismy jsou výsledky zjištěné

pro raka pruhovaného (Orconectes limosus) překvapivé. Pro pstruha duhového je

96h LC50 > 895 mg.l-1 a pro kapra obecného 96hLC50 > 985 mg.l-1 (Monsanto
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Europe S.A., Bezpečnostní list). Výše uvedené výsledky vypovídají o snížené

citlivosti juvenilních raků pruhovaných (Orconectes limosus) k testovaným látkám.

Jejich snížená citlivost je pravděpodobně dána obecně známou odolností raků

pruhovaných (Orconectes limosus) k biologickému a chemickému znečištění vod

(HOLDICH a kol. 2006).

Pomocí probitové analýzy v testech akutní toxicity na juvenilních a adultních

jedincích raka signálního (Pacifastacus leniusculus) s použitím insekticidního

přípravku Diazinon 60 EC byly zjištěny tyto hodnoty. Pro juvenilní jedince raka

signálního (Pacifastacus leniusculus) 96 hLC50 0, 27 mg.l-1. Pro adultní jedince raka

signálního (Pacifastacus leniusculus) 96 hLC50 = 0,51 mg.l-1, 120 hLC50 = 0,55

mg.l-1 a hodnota 144 hLC50 = 0,44 mg.l-1.

Uvedené výsledky probitové analýzy ukazují na sníženou citlivost juvenilních

i adultních jedinců raka signálního (Pacifastacus leniusculus) k insekticidnímu

přípravku Diazinon 60 EC. V případě adulních raků signálních (Pacifastacus

leniusculus) je citlivost k uvedenému přípravku ještě nižší. Jejich snížená citlivost je

dána podobně jako u raka pruhovaného (Orconectes limosus) odolností vůči

chemickému a biologickému znečištění.
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit toxicitu herbicidního přípravku

Roundup® Biaktiv a insekticidního přípravku Diazinon 60 EC na juvenilních

jedincích raka pruhovaného a zároveň na juvenilních i adultních jedincích raka

signálního v laboratorních podmínkách VÚRH Vodňany.

Herbicidní přípravek Roundup® Biaktiv je podle zjištěných výsledků testů

akutní toxicity na juvenilních jedincích raka pruhovaného a raka signálního možné

aplikovat do vodního prostředí na likvidaci nežádoucí vynořené a plovoucí vegetace

v nádržích, vodních tocích a zavlažovacích kanálech. Aplikací doporučených

koncentrací do vodního prostředí by nemělo dojít k ohrožení přežití juvenilních raků

pruhovaných ani raků signálních.

Insekticidní přípravek Diazinon 60 EC v testech akutní toxicity způsobil

v nejvyšších koncentracích úhyny juvelních raků pruhovaných i juvenilních a

adulních jedinců raka signálního avšak je možné jej aplikovat do vodního prostředí

k tlumení nadměrného rozvoje hrubého zooplanktonu. V doporučených koncentracích

by aplikace Diazinonu 60 EC neměla způsobit ohrožení přežití raků pruhovaných ani

raků signálních.
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Graf probitové analýzy 96 hLC50 juvenilové rak pruhovaný vzorek č. 2

Graf probitové analýzy 96 hLC50 juvenilové rak pruhovaný průměr ze vzorku č. 1, 2

Graf probitové analýzy 96 hLC50 juvenilové rak signální vzorek A

Graf probitové analýzy 96 hLC50 juvenilové rak signální vzorek B

Graf probitové analýzy 96 hLC50 juvenilové rak signální vzorek C

Graf probitové analýzy 96 hLC50 juvenilové rak signální průměr ze vzorku A, B, C

Graf probitové analýzy 96 hLC50 adulti rak signální vzorek A

Graf probitové analýzy 96 hLC50 adulti rak signální vzorek B

Graf probitové analýzy 96 hLC50 adulti rak signální vzorek C

Graf probitové analýzy 96 hLC50 adulti rak signální průměr ze vzorku A, B, C

Graf probitové analýzy 144hLC50 adulti rak signální vzorek A
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Graf probitové analýzy 144 hLC50 adulti rak signální vzorek C

Graf probitové analýzy 144 hLC50 adulti rak signální průměr ze vzorku A, B, C