Ústav: FROV VÚRH VODŇANY

Student: IVANA MAHOVSKÁ

Studijní obor: RYBAŘSTVÍ

Název bakalářské práce: TOXICITA VYBRANÝCH LÁTEK PRO RAKA PRUHOVANÉHO

Oponent bakalářské práce: MUDr. STANISLAV ČERVINKA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

1. Shrňte rozdíl v citlivosti na jednotlivé přípravky mezi rakem signálním a pruhovaným a mezi jednotlivými věkovými stádii.

2. Jaké praktické využití Vaší práce vidíte při ochraně původních druhů raků.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

K hodnocení známkou stupněm 2 jsem přistoupil z důvodu nedostatečné práce s literaturou a některých formálních chyb v jejím citování. Chybí mi více zahraničních prací k danému tématu. Také závěr práce je nedostatečně formulovaný a měl by být vysvětlen při zodpovězení mé druhé otázky. Naopak velmi kladně hodnotím vlastní provedenou práci a její rozsah. Oproti původnímu plánu nebyl proveden test na toxicitu amoniaku, ale navíc byly provedeny testy na toxicitu přípravku Diazinon 60 EC a testy byly provedeny také na dalším druhu nepůvodního raka – raku signálním. Objem provedených prací byl tedy nad rámec původního cíle.

Datum:

18.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: